ATA DA 109ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO COORDENADORA DE PROGRAMA

PPG-BI - 06/07/2020

 Aos seis dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte, às dezessete horas e cinco 1

minutos, os membros da Comissão Coordenadora de Programa - CCP do PPG-BI 2

reuniram-se para realizar a Centésima Nona Reunião Ordinária, a qual ocorreu 3

através de videoconferência devido às restrições impostas pela pandemia de 4

COVID-19. Estavam presentes os seguintes membros: Prof. Júlio César dos 5

Santos (Presidente), Profa. Maria das Graças de Almeida Felipe, Prof. Fernando 6

Segato e a Profa. Talita Martins Lacerda. A pauta da reunião consistiu de: Item 1 7

– Apreciar Ata da 108ª Reunião Ordinária realizada em 05/06/2020. Item 2 – Apreciar 8

Ata da 61ª Reunião Extraordinária realizada em 17/06/2020. Item 3 – Apreciar Ata 9

da 62ª Reunião Extraordinária realizada em 23/06/2020. Item 4 – Referendar Quadro 10

Disciplinas para 2020 - 2º Semestre 2020 - ajustado - versão final disciplinas online. 11

Item 5 – Apreciar solicitação de prorrogação de bolsa CAPES do aluno Gabriel Leda 12

de Arruda. Item 6 – Apreciar solicitação do Prof. Elisson Romanel referente ao 13

cancelamento da disciplina “Genômica Funcional e Biotecnologia Vegetal (PBI5223) 14

que seria oferecida no 2º Semestre de 2020. Item 7 – Deliberar referente aos 15

procedimentos para matrícula de alunos de graduação da USP, na modalidade Aluno 16

Especial (conforme Regimento Geral da USP, Art. 55) no PPGBI. Item 8 – Montagem 17

da Prova Escrita de Seleção ao Mestrado, Doutorado e Doutorado Direto que irá 18

ocorrer no dia 08/07/2020 de forma não presencial (online). Item 9 – Informações 19

prestadas pela coordenação e pelos membros do colegiado. Iniciando a reunião, o 20

Presidente solicitou a inclusão de Pauta Complementar, que foi aprovada conforme 21

segue: Item 1c – Apreciar Ata da 63ª Reunião Extraordinária realizada em 22

24/06/2020. Item 2c – Deliberar procedimentos para matrícula de Alunos Especiais 23

no PPGBI. Deu-se início à reunião:  Item 1 – A Ata da 108ª Reunião Ordinária 24

realizada em 05/06/2020 foi aprovada, com abstenção da Profa. Talita Martins 25

Lacerda. Item 2 – A Ata da 61ª Reunião Extraordinária realizada em 17/06/2020 foi 26

aprovada, com abstenção da Profa. Talita Martins Lacerda. Item 3 – A Ata da 62ª 27

Reunião Extraordinária realizada em 23/06/2020, com abstenção da Profa. Talita 28

ATA DA 109ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO COORDENADORA DE PROGRAMA

PPG-BI - 06/07/2020

Martins Lacerda. Item 4 – O Quadro de Disciplinas para 2020 - 2º Semestre 2020 - 29

ajustado - versão final disciplinas online, foi referendado. Item 5 – A solicitação de 30

prorrogação de bolsa CAPES do aluno Gabriel Leda de Arruda foi aprovada, com 31

abstenção do Prof. Júlio César dos Santos. Item 6 – A solicitação do Prof. Elisson 32

Romanel referente ao cancelamento da disciplina “Genômica Funcional e 33

Biotecnologia Vegetal (PBI5223) foi aprovada por unanimidade. Seguindo as 34

sugestões do Prof. Elisson e do relator (Prof. André Ferraz), deverá ser enviado aos 35

alunos uma lista de disciplinas da mesma área (que serão oferecidas em outros 36

campi da USP) como opção de matrícula. Item 7 – O procedimento para matrícula 37

de alunos de graduação da USP, na modalidade Aluno Especial (conforme 38

Regimento Geral da USP, Art. 55), será realizado do mesmo modo como já é feito 39

com os alunos especiais graduados. Item 8 – A comissão formulou a prova de 40

seleção utilizando questões enviadas pelos professores do PPGBI. O Exame 41

constará de: 3 questões na área de Microbiologia, 4 questões na área de Bioquímica 42

e 3 questões na área de Química. Item 9 – Foi informado aos membros da CCP que 43

todos os pedidos de prorrogação de Bolsas CAPES (Mestrado e Doutorado) já foram 44

concluídos e alterados no sistema (com exceção da aluna de doutorado Carlaile 45

Fernanda de Oliveira Nogueira, para a qual isso não foi possível devido a aluna estar 46

com bolsa suspensa e realizando doutorado sanduíche em instituição fora do país). 47

Com relação aos pedidos de prorrogação de bolsas do CNPq (por procedimento 48

interno do próprio órgão de fomento), foram prorrogadas somente as bolsas com 49

término em 2020. Pauta Complementar – Item 1c – A Ata da 63ª Reunião 50

Extraordinária realizada em 24/06/2020 foi aprovada, com abstenção da Profa. Talita 51

Martins Lacerda. Item 2c – Foi deliberado que não será mais cobrada taxa de 52

inscrição para matrícula. O procedimento para matrícula será mantido conforme já 53

aplicado pela CPG. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 54

dezesseis horas e quarenta e cinco minutos.                    55

ATA DA 109ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO COORDENADORA DE PROGRAMA

PPG-BI - 06/07/2020

 56

 57

Prof. Júlio César dos Santos (Presidente)

Profa. Maria das Graças de Almeida Felipe

Prof. Fernando Segato

Profa. Talita Martins Lacerda